Projekt implementace Balanced Scorecard s využi-
tím konceptu EVA ve společnosti XY, s. r. o.

Bc. Lukáš Kolářík

Diplomová práce
2013

ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření návrhu na implementaci konceptu Balanced

Scorecard do řízení společnosti XY, s. r. o. Základním předpokladem pro zpracování pro-

jektu je teoretické pojednání o problematice výkonnosti podniku s důrazem na využití me-

tody strategického řízení Balanced Scorecard. Další část práce je věnována analytickým

činnostem, které byly provedeny na základě metod popsaných v teoretické části. Klíčovým

bodem práce je projektová část, která je zaměřena na samotnou implementaci konceptu

Balanced Scorecard. Na základě analytických zjištění byly vyjádřeny problémové faktory,

které výraznou měrou ovlivňují podnikovou výkonnost. Podle zjištěných hlavních činitelů

byl navrhnut proces implementace BSC. Závěrem práce je zhodnocení přínosů a možných

rizik spojených s implementací moderního konceptu řízení výkonnosti.

Klíčová slova: EVA, BSC, výkonnost podniku, finanční analýza, strategie, strategická

mapa, SWOT analýza, PEST analýza.

ABSTRACT

The main goal of this dissertation is to create a proposal for the implementation of the Bal-

anced Scorecard concept in the management of XY Ltd. Basic prerequisite for the project

development is a theoretical treatise on the issue of business performance with emphasis on

methods of strategic management Balanced Scorecard. Further section is devoted to analyt-

ical activities that have been carried out using the methods described in the theoretical part.

The key part of this work is the project section, which focuses on the actual implementa-

tion of the Balanced Scorecard concept. Based on the analytical findings, the problematic

factors were expressed that importantly influence business performance. According to the

major identified factors, BSC implementation process was designed. Finally, work is to

evaluate the benefits and potential risks associated with the implementation of the modern

concept of performance management.

Keywords: economic value added, balanced scorecard, business performance, financial

analysis, strategy, strategy map,SWOT analysis, PEST analysis.
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ÚVOD

Každý podnik si přeje být úspěšným a dosahovat uspokojivých hodnot. Jejich dosažení

ovšem není jednoduchou záležitostí. Zvláště v dnešní době, kdy je většina odvětví ovlivně-

na úbytkem zakázek a nabídka tak převyšuje poptávku. Na podniky jsou tak ze strany zá-

kazníků kladeny stále větší nároky a vzhledem k širokým možnostem trhu je znatelný i tlak

na cenu. Podnikatelský subjekt tak musí být orientovaný na zákazníka a být konkurence-

schopný svému okolí. Hodně diskutovaným pojmem posledních let v souvislosti s úspě-

chem podniku je jeho výkonnost. Tradiční ukazatele výkonnosti podniku v této souvislosti

již dávno nejsou dostačující, a proto byly doplněny o hodnototvorná měřítka, která lépe

vyjadřují skutečnou výkonnost podniku. Hodnotový přístup si vyžádali vlastníci kapitálu, z

důvodu podstoupení největšího rizika.

Chce-li být podnik konkurenceschopný a mít oproti svým rivalům konkurenční výhodu,

musí být schopen pružně reagovat na změny trhu. Vlivem neustálých změn na trhu se stále

více přikládá váha komplexním metodám řízení výkonnosti. Jejich nespornou výhodou je

především jejich dlouhodobá orientace na základě podnikové strategie a kromě finančních,

zahrnují také nefinanční ukazatele. To potvrzuje jejich komplexnost při měření výkonnosti

orientované na základní cíl podniku.

Jedním takovým je i koncept Balanced Scorecard, který je nejdůležitějším bodem celé di-

plomové práce. Hlavním úkolem je pak navržení projektu implementace BSC do firemního

řízení podniku XY, s. r. o. za pomoci konceptu ekonomické přidané hodnoty.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. Základem tomu je teoretická část, která vysvětluje

pojem výkonnost a možnosti jejího měření. Následuje rozdělení ukazatelů výkonnosti a

hlavních nedostatků tradičních měřítek. Teoretická část dále pokračuje uvedením významu

o provedení strategické analýzy. Nejobsáhlejším bodem této části je pojednání o BSC na

základě literárních zdrojů.

Analytická část začíná představením zkoumaného podniku a provedením strategické analý-

zy včetně analýzy finanční. Provedené výzkumy budou doplněny o hodnocení výkonnosti

podniku pomocí ukazatele EVA včetně vyjádření generátorů hodnoty. Zjištěná fakta budou

použita jako zdroj informací pro projektovou část. Závěrečná část práce je věnována sa-

motnému projektu implementace BSC s vyjádřením nákladů projektu, časovou náročnosti,

uvedením příčin a možných rizik plynoucích z projektu zavádění BSC.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Pojmy jako výkonnost nebo měření výkonnosti patří v dnešní době k běžně používaným

pojmům. Jejich význam a využití lze vyjádřit v závislosti na oboru či zájmovém zaměření.

Termín výkonnost je používán napříč různými oblastmi od sportu až po ekonomiku. (Fibí-

rová a Šoljaková, 2005, s. 7)

V obecném pojetí lze pojem vyjádřit jako způsob, jakým zkoumaný subjekt vykonává urči-

tou činnost, na základě podobnosti s referenčním způsobem průběhu. Definice tedy před-

pokládá schopnost porovnání zkoumaného a referenčního jevu z hlediska stanovených kri-

térií. (Wagner, 2009, s. 17)

V podnikové terminologii lze pak výkonnost charakterizovat jako schopnost firmy co nej-

lépe zhodnotit investice vložené do jejích podnikatelských činností. Taková definice by

však mohla vyvolat dojem, že výkonným podnikem je pouze ten, který dosahuje dobrých

hospodářských výsledků. Takové vyjádření lze považovat za neúplné, neboť se lze na vý-

konnost dívat z různých hledisek.

Různé úhly pohledu jsou závislé na konkrétních zájmech Stakeholders. Tento anglický

pojem společně označuje všechny strany, které jsou přímo zainteresované na podnikové

výkonnosti. Součástí této skupiny jsou nejen vlastníci (shareholders), ale také manažeři,

zaměstnanci, věřitelé, zákazníci, dodavatelé, lidé žijící v regionu, vláda a místní orgány

samosprávy atd. Každý ze zmíněných subjektů má zájem na výkonosti podniku. Každý

z výše zmíněných stran hodnotí výkonnost jinak v závislosti na svém užitku. Nabízí se

však otázka, čí zájmy upřednostnit a zařadit je při řízení podniku na první místo. V této

souvislosti se spíše než slovo zájmy začal používat pojem value, který je vyjádřením ve

smyslu hodnoty či prospěchu. Správným řízením tvorby hodnoty podniku v dlouhodobém

horizontu lze dosáhnout uspokojení v první řadě vlastníků, protože podstupují největší ri-

ziko. Zájmy ostatních zainteresovaných stran jsou uspokojeny až v závislosti na uspokojení

vlastníka, protože jedině hodnototvorná společnost může uspokojit nároky a požadavky

svého okolí. (Šulák a Vacík, 2005, s. 81; Neumeierová a Neumaier, 2002, s. 22-23)

Jeden z klíčových faktorů majících vliv na výkonnost podniku a jeho tvorby hodnoty je

konkurenceschopnost podniku a konkurenční výhoda. Společnost, která dosahuje v rámci

určitého odvětví nadprůměrné rentability, pak zákonitě disponuje konkurenční výhodou.

Konkurenční výhody tedy podnik dosahuje tehdy, když jí její převaha nad konkurencí za-
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jišťuje dostatečné množství zákazníků a chrání ji před silou konkurence. (Marinič, 2008, s.

16)

Právě konkurenceschopnost je vlastnost, která podniku dovoluje uspět v soutěži s jinými

podnikatelskými subjekty a její hodnocení proto souvisí s charakterem a podmínkami této

soutěže. Zajistit si trvalou konkurenceschopnost znamená pro firmy vytvářet si budoucí

konkurenční výhody s předstihem, než je stačí okopírovat konkurence. Konkurenční výho-

da je pouze dočasný stav, než jej právě ostatní v odvětví začnou napodobovat a dostanou se

na stejnou úroveň. Lze tedy konstatovat, že jedna z možných cest je neustále zvyšování

kvality všech procesů prováděných ve společnosti a tím vytváření konkurenční výhody.

(Pitra, 2001, s. 22-23)

1.1 Měření výkonnosti podniku

Před samotným měřením výkonnosti je zapotřebí, aby si podnik vyjasnil základní koncepč-


[…]


Dlouhodobé cizí zdroje/Cizí zdroje 24,77% 21,38% 22,57% 25,16% 26,19%

Dlouhodobé cizí zdroje/Dlouhodobý kapitál 12,52% 10,61% 8,49% 11,44% 11,71%

Vlastní kapitál/Dlouhodobý majetek 1,28 1,58 1,30 1,31 1,35

Dlouhodobé zdroje/Dlouhodobý majetek 1,47 1,76 1,43 1,48 1,52

Ukazatel úrokového krytí 25,67 9,41 x x x

Zdroj: (vlastní zpracování)

RENTABILITA

XY, s. r. o. 2007 2008 2009 2010 2011

Rentabilita tržeb 4,92% 6,42% 2,46% 2,15% 1,94%

Rentabilita výnosů 6,45% 7,71% 3,12% 2,97% 2,34%

Rentabilita celkového kapitálu 30,63% 33,45% 12,77% 10,22% 7,87%

Rentabilita úplatného kapitálu 55,07% 56,35% 16,90% 14,42% 12,84%

Rentabilita vlastního kapitálu 42,23% 44,97% 13,66% 10,31% 10,34%

Odvětví 2007 2008 2009 2010 2011

Rentabilita tržeb 11,45% 5,19% -3,34% 1,36% 1,89%

Rentabilita výnosů 15,30% 7,29% -2,83% 1,58% 2,21%

Rentabilita celkového kapitálu 17,83% 8,83% -2,30% 1,51% 2,36%

Rentabilita úplatného kapitálu 24,40% 11,87% -2,93% 2,00% 3,22%

Rentabilita vlastního kapitálu 20,58% 9,54% -3,91% 1,92% 3,01%

2007 2008 2009 2010 2011

EBT/EBIT 0,99 1,00 0,99 1,00 1,00

A/VK 1,80 1,68 1,32 1,41 1,63

Multiplikátor 1,77 1,68 1,31 1,41 1,63

Zdroj: (vlastní zpracování)

AKTIVITA

XY, s. r. o. 2007 2008 2009 2010 2011

Obrat celkových aktiv z tržeb 4,77 4,16 4,19 3,41 3,27

Obrat celkových aktiv z výnosů 4,75 4,34 4,09 3,44 3,36

Doba obratu zásob z tržeb 37,68 31,07 37,60 30,76 39,29

Doba obratu pohledávek z tržeb 30,12 13,49 7,88 14,60 23,53

Doba obratu závazků 23,46 25,05 6,11 13,95 30,82

Obrat pohledávek 11,95 26,68 45,69 24,67 15,30

Obratovost závazků 15,35 14,37 58,94 25,80 11,68

Odvětví 2007 2008 2009 2010 2011

Obrat celkových aktiv z tržeb 1,13 1,17 0,83 0,93 1,05

Obrat celkových aktiv z výnosů 1,17 1,21 0,81 0,95 1,07

Doba obratu zásob z tržeb 53,96 56,54 61,10 66,29 56,20

Doba obratu pohledávek z tržeb 58,04 90,37 88,18 116,96 107,71

Doba obratu závazků 64,56 60,67 70,20 74,56 65,29

Obrat pohledávek 6,20 3,98 4,08 3,08 3,34

Obratovost závazků 5,58 5,93 5,13 4,83 5,51

Zdroj: (vlastní zpracování)

DALŠÍ UKAZATELE

2007 2008 2009 2010 2011

Přidaná hodnota/Počet zaměstnanců 1535,34 1723,48 601,21 797,25 768,17

Tržby/Počet zaměstnanců 14226,12 14138,20 8798,23 9277,40 11773,98

Osobní náklady/Počet zaměstnanců 432,03 461,62 376,47 403,75 438,68

Výkonová spotřeba/Výnosy 87,28% 85,09% 89,27% 85,67% 91,47%

Osobní náklady/Výnosy 3,05% 3,13% 4,39% 4,31% 3,62%

Odpisy/Výnosy 0,26% 0,35% 1,01% 1,26% 1,18%

Nákladové úroky/Výnosy 0,09% 0,03% 0,03% 0,00% 0,00%

Přidaná hodnota/Výnosy 10,85% 11,68% 7,00% 8,52% 6,35%

Osobní náklady/Přidaná hodnota 28,14% 26,78% 62,62% 50,64% 57,11%

Odpisy/Přidaná hodnota 2,42% 3,03% 14,38% 14,85% 18,62%

Nákladové úroky/Přidaná hodnota 0,88% 0,27% 0,38% 0,01% 0,00%

VH před zd./Přidaná hodnota 58,62% 65,75% 44,23% 34,92% 36,93%

Zdroj: (vlastní zpracování)

SOUHRNNÉ UKAZATELE

Index IN05 2007 2008 2009 2010 2011

0,13 x A/CK 0,294 0,320 0,532 0,447 0,337

0,04 x EBIT/NÚ 2,717 9,650 4,730 129,394 x

3,97 x EBIT/A 1,216 1,328 0,507 0,406 0,313

0,21 x V/A 0,997 0,911 0,859 0,722 0,705

0,09 x OA/(KZ+KBU) 0,264 0,269 0,812 0,498 0,263

Index IN05 5,488 12,478 7,440 131,467 x

Altmanovo Z-skóre 2007 2008 2009 2010 2011

0,717 x ČPK/A 0,431 0,413 0,409 0,429 0,386

0,847 x ČZ/A 0,199 0,226 0,087 0,062 0,054

3,107 x EBIT/A 0,952 1,039 0,397 0,318 0,245

0,420 x VK/Cizí zdroje 0,528 0,614 1,300 1,024 0,667

0,998 x T/A 4,761 4,148 4,182 3,399 3,261

Z-skóre 6,870 6,440 6,375 5,231 4,613

Zdroj: (vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XIV: IDENTIFIKACE GENERÁTORŮ HODNOTY

Zdroj: (vlastní zpracování)