Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lukáš Kolářik

Vedoucí DP:
Ing. Daniel Remeš, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt implementace Balanced Scorecard s využitím konceptu EVA ve společnosti XY, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 59

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá implementací moderních přístupů finančního řízení EVA a BSC. Jedná se kombinaci finančního a nefinančního nástroje pro řízení výkonnosti.

V části zabývající se analýzou současného stavu je podnik charakterizován z pohledu tradiční finanční analýzy a ukazatele EVA. Dále jsou uvedeny silné a slabé stránky, charakterizováno odvětví, produkty, konkurence.

Následně je navržen projekt zavedení BSC včetně ukazatele EVA, který je hlavním finančním ukazatelem. Implementace je velmi pěkně zpracována a prakticky zaměřena.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak se staví vlastník k ukazateli EVA?
- 2) Jaké vidíte bariéry úspěšného zavedení do podnikové praxe a jak je lze eliminovat?
- 3) Je nutná zvláštní SW podpora pro navrhované řešení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2013

podpis vedoucího DP